
  

 

 

 

 

 

Zpráva o situaci  

na regionálním trhu práce 
 

 

 

Olomoucký kraj 
 

 
 
 

 

Leden 2012 
 

 

 
Základní statistické ukazatele v okresech 

Olomouckého kraje k 31. 1. 2012 

 

 

Okres 
Počet uchazečů 

o zaměstnání 
Míra 

nezaměstnanosti 
Počet 

volných míst 
Počet uchazečů 

na 1 VM 

Jeseník 3 757 17,8 % 64 58,7 

Olomouc 13 159 10,5 % 499 26,4 

Prostějov 6 122 10,3 % 150 40,8 

Přerov 8 918 12,8 % 328 27,2 

Šumperk 8 405 13,5 % 303 27,7 

 
 
 

 

 

 

 

ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajská pobočka v Olomouci 

Referát Trhu práce  

 

 

  

 







Statistika nezaměstnanosti a volných míst 
 

Počty uchazečů o zaměstnání v Olomouckém kraji 

Uchazeči o zaměstnání 1/2011 12/2011 1/2012 

Ke konci měsíce celkem 43 214 38 119 40 361 

Z toho - dosaţitelní 41 811 36 748 38 902 

           - pobírající podporu 14 855 9 506 8 849 

           - částečně nezaměstnaní 3 353 3 242 2 686 

Nově registrovaní 4 799 5 960 5 364 

Vyřazení celkem 3 702 2 402 3 122 

Z toho - nástupy do zaměstnání 2 580 1 228 1 998 

           - sankční vyřazení 383 414 443 

Míra nezaměstnanosti 13,0 % 11,4 % 11,9 % 

 
Vybrané skupiny k 31. 1. 2012 

Kategorie Ţeny Občané se ZP Absolventi škol 
Mladiství po 
ukončení ZŠ 

Počet 19 072 4 116 * 
13 

* 
 

* údaje nejsou dostupné 



Vývoj počtu volných míst 

Ukazatel 1/2011 12/2011 1/2012 

Volná pracovní místa 1 350 1 065 1 321 

Volná pracovní místa pro OZP 92 129 100 

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 32,0 35,8 30,0 

 
Nejvíce poptávané profese 

Název profese Počet volných míst 

Kováři, nástrojaři a příbuzní pracovníci 133 

Slévači, svářeči a příbuzní pracovníci 84 

Odborní pracovníci v oblasti pojišťovnictví, obchodní zástupci 82 

Řidiči nákladních automobilů, autobusů a tramvají 74 

Technici ve fyzikálních a průmyslových oborech 63 

Zprostředkovatelé sluţeb 42 

Řemeslníci a kvalifikovaní pracovníci hlavní stavební výroby 41 

Řemeslníci a kvalifikovaní pracovníci při dokončování staveb 36 

Montáţní dělníci výrobků a zařízení 35 

Pomocní pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství 31 

 

 



Nezaměstnanost a volná pracovní místa 

V lednu míra nezaměstnanosti (MN) v  Olomouckém kraji meziměsíčně vzrostla 

o 0,5 p.b. a dosáhla výše 11,9 %; počet uchazečů o zaměstnání se zvýšil o 2 242 osob 

(tj. + 5,9 %). Pro srovnání – MN v ČR činila na konci ledna 9,1 % a meziměsíčně došlo 

k nárůstu nezaměstnanosti o 25 638 osob (tj. o 5,0 %). Největší nárůst MN vykázaly okresy 

Jeseník (+ 1 p.b.) a Přerov (+ 0,8 p.b.); naopak nejniţší nárůst zaznamenalo Olomoucko 

(+ 0,4 p.b.). Na Prostějovsku a Šumpersku vzrostla MN shodně o 0,5 p.b. 

Ve srovnání se stejným měsícem loňského roku se počet nezaměstnaných 

v Olomouckém kraji snížil o 2 853 osob a MN o 1,1 p.b. Na úrovni okresů k největšímu 

meziročnímu poklesu nezaměstnanosti došlo na Jesenicku – počet uchazečů o zaměstnání 

klesl o téměř 11 % a MN se sníţila o 3,2 p.b. 

Během jednoho měsíce nastoupilo do zaměstnání 1 998 osob, což je o 770 

osob více než v předchozím měsíci. Počet nově registrovaných uchazečů byl 

o 596 nižší než v prosinci a činil 5 364 osob.  

Na konci ledna bylo v databázi volných míst nejvíce pracovních příležitostí 

pro dělnické strojírenské profese – kováře, nástrojaře, slévače, svářeče a dále 

pro pracovníky v oblasti pojišťovnictví, obchodní zástupce, řidiče a techniky. 

Ve srovnání s ostatními kraji je Olomoucký kraj (s mírou 

nezaměstnanosti 11,9 %) druhý nejhorší – hned za Ústeckým krajem (13,6 %). 

Na úrovni okresů Jesenicko vykazuje nejvyšší MN v ČR (17,8 %; na druhém místě je okres 

Bruntál s MN 17,4 %).  

Celkový počet volných pracovních míst v Olomouckém kraji se zvýšil (o 279 

nabídek) a na 1 volné místo připadá 30 uchazečů o zaměstnání (tj. o 6 osob méně 

než před měsícem). K nárůstu počtu volných míst došlo zejména na Olomoucku (o 88 %) 

a na Šumpersku (+ 17 %), v ostatních okresech se počet volných pracovních míst prakticky 

nezměnil. Podle počtu uchazečů připadajících na 1 VM vykázalo Jesenicko druhou nejvyšší 

hodnotu v České republice – a to téměř 59 osob (vyšší je pouze v okrese Třebíč – 60 osob). 

Hromadné propouštění většího množství zaměstnanců avizuje státní podnik 

VOP-026 Šternberk, který postupně utlumuje svou činnost ve šternberském závodě. 

Část zaměstnanců by měla přejít do soukromé firmy Excalibur Army, která má 

pronajatou část výrobního areálu vojenského podniku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zpráva o situaci na regionálním trhu práce se připravuje měsíčně a zveřejňuje se 6. pracovní den měsíce. 
Za zprávu zodpovídá Ing. Bořivoj Novotný, tel. 950 141 316, e-mail: Borivoj.Novotny@ol.mpsv.cz 
 

 

mailto:Borivoj.Novotny@ol.mpsv.cz






Mapa: Míra nezaměstnanosti v jednotlivých krajích ČR (k 31. 1. 2012) 
 

 

 
 
 
 

Graf: Vývoj MN v Olomouckém kraji a ČR v posledních letech 


